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ABSTRAKT

Teoretická část této práce analyzuje aktuální společnost, její vývoj poslední doby i to, kam

by se mohla v nejbližších desetiletí mohla ubírat. Dále popisuje dobývání vesmíru a

samozřejmě zazní jméno asi největšího inovátora a vizionáře dnešní doby – Elona Muska.

Druhá část se zabývá módou posledních let, jako je například fast fashion, hi-tech materiály,

3D tisk i virtuální módou.

Klíčová slova: Mars, hypermoderní společnost

ABSTRACT

The theoretical part of this work analyzes the current society, its recent development and

where it could go in the coming decades. He also describes the conquest of space and, of

course, the name of probably the greatest innovator and visionary of today - Elon Musk. The

second part deals with fashion in recent years, such as fast fashion, hi-tech materials, 3D

printing and virtual fashion.

Keywords: Mars, hypermodern society

Rád bych poděkoval vedoucí mé práce MgA. Evě Klabalové. Díky za každou pomoc, radu,

nasměrování, za trpělivost. Také za nasazení a nadšení, které pro mou práci měla, a

především za čas, který mi věnovala a za každé setkání s ní, která byla pro mě vždy velmi

obohacující a inspirativní, nejen co se bakalářské práce týká.

Dále děkuji MgA. Janě Buch za přínosné konzultace, tipy a nápady, které byly v mé práci

obohacením.

Díky také paní Ing. Blance Tomkové, Ph.D. za odbornou konzultaci ohledně nových

materiálů.

Velké díky patří také všem mým spolužákům z vyšších i nižších ročníků, kteří mě v práci

podporovali a pomáhali mi.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 8

I. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................. 9

1 NA HRANICI DOBY POSTMODERNÍ ............................................................................................ 10

1.1 DNEŠNÍ CIVILIZACE ............................................................................................................................ 10
1.2 PŘEKONÁNÍ POSTMODERNISMU .......................................................................................................... 12
1.3 OBÝVÁNÍ VESMÍRU ............................................................................................................................. 13
1.4 ZALOŽENÍ KOLONIE ............................................................................................................................ 14
1.5 ELON MUSK ....................................................................................................................................... 15
1.6 KYBERKULTURA ................................................................................................................................ 16

1.6.1 Cyberpunk ................................................................................................................................ 18

2 MÓDA ................................................................................................................................................... 20

2.1 STRUČNÁ HISTORIE A FAST FASHION .................................................................................................. 20
2.2 TENDENCE MÓDY ............................................................................................................................... 22
2.3 MÓDA A NASA ................................................................................................................................... 22
2.4 MÓDA A KYBERNETIKA ...................................................................................................................... 23

2.4.1 3D tisk ...................................................................................................................................... 23
2.5 VIRTUÁLNÍ MÓDA............................................................................................................................... 25
2.6 HI-TECH MATERIÁLY .......................................................................................................................... 26

3 ZAJÍMAVOSTI, CO HÝBAJÍ SVĚTEM .......................................................................................... 27

3.1 3D TIŠTĚNÉ MASO .............................................................................................................................. 27
3.2 CHATBOTEM PO SMRTI ....................................................................................................................... 27
3.3 COGNIWARE ....................................................................................................................................... 28

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................. 29

4 KONCEPT ............................................................................................................................................ 30

5 NOSITEL .............................................................................................................................................. 31

6 INSPIRACE .......................................................................................................................................... 33

7 MARS .................................................................................................................................................... 35

8 MATERIÁLY ....................................................................................................................................... 37

8.1 SKAFANDR ......................................................................................................................................... 37
8.2 MATERIÁLY POUŽITÉ PŘI VÝROBĚ TÉTO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ............................................................ 37

9 BAREVNOST ....................................................................................................................................... 39

10 DESIGN ................................................................................................................................................ 40

10.1 MODEL NO. 01 .............................................................................................................................. 40
10.2 MODEL NO. 02 .............................................................................................................................. 42
10.3 MODEL NO. 03 .............................................................................................................................. 43
10.4 BATOH ........................................................................................................................................... 44
10.5 INKUBÁTOR PRO ROSTLINY ............................................................................................................ 46

11 ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................... 56

SEZNAM PŘÍLOH........................................................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

V posledních desítkách let jde pokrok lidstva neskutečnou rychlostí kupředu. A kde bude

naše Země, naše společnost za 50, 100, 200 let, je jedna velká otázka. Existuje několik teorií,

jak se naše civilizace bude vyvíjet. Budeme žít na úplně jiné planetě? Přesune se lidstvo na

úroveň virtuální reality? Nebo se vrátíme zpátky a budeme žít jako naši předkové? Existuje

možnost, že naše civilizace brzo zanikne?

Tyto otázky ovšem pokrok nezastaví, a tak stále posouváme vědu a techniku na takovou

úroveň, kterou si už naši, prarodiče nedokázali představit. Obývání vesmíru se pomalu stává

realitou, stejně jako autonomní automobily.

Začátek teoretické části je zaměřen na analýzu aktuální společnosti. Jak si lidé z minulého

století představovali budoucnost. Vysvětlení pojmů jako postmodernismus a hypermoderní

doba. Nebude chybět kapitola o dobývání vesmíru, kde zazní i jméno pravděpodobně

největšího inovátora a vizionáře dnešní doby – Elona Muska.

Dále se seznámíme s módou posledních let, jako je například fast fashion. Na což naváže

hlavní pasáž teoretické části zaměřující se na predikci podoby módy v blízké budoucnosti se

zaměřením na materiály, inovace a chytré technologie.

Cílem bakalářské práce je vyhotovení kolekce na zvolené téma. Kromě teoretické studie,

bude práce obsahovat tři páry obuvi a dva doplňky, které budou inspirovány hypermoderní

společností s využitím inovativních materiálů, nových technologií a postupů.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

TEORETICKÁ ČÁST
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1 NA HRANICI DOBY POSTMODERNÍ

Od prvopočátků lidské civilizace lidstvo učinilo velký pokrok, který však nepřišel bez

následků. Země se mění a navzdory veškerému našemu vědeckému a technologickému

pokroku se zdá, že lidé nezvládají držet krok. Neznamená to nutně, že náš čas na Zemi se

blíží ke konci, ale s jistotou lze říci, že následující století budou ve znamení výrazných

environmentálních změn, které dají do pohybu další, tentokrát politické, ekonomické,

demografické a sociální procesy, jež budou mít pro lidstvo dalekosáhlé důsledky.1

Druhá moderní revoluce (neboli hypermodernita), která se dnes odehrává před našima

očima, není synonymem pro zánik všech cílů. Ani zdaleka nepředstavuje konečné vítězství

materialismu a cynismu. Jsme naopak svědky návratu některých tradičních hodnot

a způsobů myšlení: záliby ve sdružování, dobrovolnictví, morálního pohoršení, důležitosti

lásky, jak ve své práci poznamenáná Gilles Lipovetsky.2 Avšak nemůžeme chápat

modernitu jako idylickou vizi naší společnosti. I když je hyperkonzumní společnost

slučitelná s humanistickými hodnotami, rozhodně to neznamená, že je univerzálním lékem

na štěstí lidstva. Svoboda, pohodlí, kvalita a délka života nezmírňují tragický rozměr lidské

existence. Naopak, činí ho ještě krutějším.3

1.1 Dnešní civilizace

Technologické firmy z nás „těží data“. Facebook a Google nejsou zadarmo, platíme jim

informacemi o tom, kdo jsme, co děláme, kam jdeme, s kým mluvíme, po čem toužíme a

čeho se bojíme. Sběr těchto dat se používá k tomu, aby nám algoritmy, respektive umělá

inteligence, prodala zboží a služby, a tak z nás získala ještě více dat. Jsme ve světě online

jako ve výcviku. Díky těžbě dat se umělá inteligence stává chytřejší a brzy převezme práci

mnoha z nás. My jsme mezitím odkázáni na život trávený před obrazovkami.4

1 Kosmická expanze jako nutný předpoklad pro přežití druhu - Security Outlines. Security Outlines: česko-

slovenský portál o bezpečnosti - Security Outlines [online]. 2016 [cit. 11.02.2022]. Dostupné z:


[…]


Dlouhodobé plánování nikdy nebylo silnou stránkou lidstva, za což zřejmě může relativně

krátké délky života a samotné lidské vlastností jako impulzivnost nebo chamtivost.

Úpadkem monarchií a nástupem dnes již převládajícího demokratického systému samotná

délka života jejich představitelů už nehraje zásadní roli, protože se pravidelně obměňují, ale

výsledek je stejný. Za takových podmínek není příliš překvapivé, že dlouhodobé koncepce

a plánování se moc neuchytily, a snaha řešit tyto nedostatky různými přístupy končí spíše

často rozpačitě.

Neschopnost dlouhodobého plánování, a také nepřítomnost jakékoliv vize a

průzkumnického základu, se velmi zřetelně projevuje při dobývání kosmu. Od posledního

přistání na měsíci nedošlo k žádné výraznější expanzi lidstva. Dosud lidstvu chyběly

výraznější inciativy, ale s neustále rostoucí populací je čas začít myslet na alternativy, které

lidstvu umožní přežít následující tisíciletí.66

Tvorba této práce mě obohatila o mnoho nových informací, názorů a pohledů na samotné

lidstvo, planetu a na vývoj celé civilizace. To vše mi tedy pomohlo získat všeobecný přehled,

jež využiju při své další tvorbě, a nejen při ní. Práce s novými materiály byla pro mě

zajímavou zkušeností obohacenou o nové možnosti a postupy výroby. Díky několika

zkouškám jsem si mohl každý materiál pečlivě osahat, zakusit jeho vlastnosti, a tak najít

nejvhodnější postup, jak s ním lze pracovat. Vrchový polypropylen jsem zkoušel vakuovat,

zapalovat, tvarovat teplem. Molitan jsem pálil, brousil ve zmraženém stavu, zahříval,

chemicky deformoval a leptal. I přesto je vidět, že práce není úplně čistá a jsou vidět chyby

a nedokonalosti. Avšak i tyhle nedokonalosti posunuly mou tvorbu a jsem rád za takovou

příležitost.

První teoretická část této práce se zabývá vývojem civilizace. Podává obraz toho, kam

dnešní společnost spěje, co s námi bude za pár let, co by se mohlo stát s naší planetou.

Dále popisuje také pohledy vědců a filozofů zaobírajících se touto problematikou. Věnuje

se taktéž osidlováním vesmíru, a s ním spojeným Elonem Muskem, jenž je asi největším

66 Kosmická expanze jako nutný předpoklad pro přežití druhu - Security Outlines. Security Outlines: česko-

slovenský portál o bezpečnosti - Security Outlines [online]. Copyright © Alberto Lores, databáze Člověka v

tísni, 2021. [cit. 15.05.2022]. Dostupné z: https://www.securityoutlines.cz/kosmicka-expanze-jako-nutny-

predpoklad-pro-preziti-druhu/

https://www.securityoutlines.cz/kosmicka-expanze-jako-nutny-predpoklad-pro-preziti-druhu/
https://www.securityoutlines.cz/kosmicka-expanze-jako-nutny-predpoklad-pro-preziti-druhu/
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vizionářem, co se týká kolonizování jiných planet. Další část popisuje módu, nové

materiály a novinky, jenž hýbou světem.

Praktická část práce je pak využitím teoretických poznatků v praxi. Na základě získaných

informacích je navržena a vytvořena samostatná kolekce.

Cílem této práce bylo navržení a realizace kolekce pro hypermoderní společnost, což se nám

díky propojení teoretických poznatků podařilo v praktické částí. Kolekce představuje

produkty, jak by mohly v budoucnu vypadat. Bakalářská práce byla pro mě obohacující

nejen samotnými informacemi, ale i procesem výroby, kdy jsem často trénoval svou

trpělivost a překonával své hranice. Zkušenosti spojené s touto bakalářskou prací zúročím v

budoucnu.
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PŘÍLOHA P XI: TECHNICKÉ POPISY

Technický popis Produktu č. 1

Způsob výroby: lepený

Velikost: 42

Vrchový materiál: polypropylen setkaný z milimetrových proužků recyklovaných PET lahví

a sáčků a po osnově tkaných silonovým vlascem

Podšívka: šusťákovina

Stélka: pěnový polyuretan, izotermická folie

Spojování: šití a lepení

Zapínání: zdrhovadlo

Podešev: pěnový polyuretan, izotermická folie, pryž

Technický popis Produktu č. 2

Způsob výroby: lepený

Velikost: 42

Vrchový materiál: polypropylen setkaný z milimetrových proužků recyklovaných PET lahví

a sáčků a po osnově tkaných silonovým vlascem

Podšívka: šusťákovina

Stélka: pěnový polyuretan, izotermická folie

Spojování: šití a lepení

Zapínání: zdrhovadlo

Podešev: pěnový polyuretan, izotermická folie, pryž

Technický popis Produktu č. 3

Způsob výroby: lepený

Velikost: 42

Vrchový materiál: pryž

Stélka: pěnový polyuretan, izotermická folie

Spojování: lepení

Podešev: pěnový polyuretan, izotermická folie, pryž

Technický popis Produktu č. 4

Způsob výroby: lepený

Velikost: 160 x 420 x 160 mm

Vrchový materiál: polypropylen setkaný z milimetrových proužků recyklovaných PET lahví

a sáčků a po osnově tkaných silonovým vlascem

Podšívka: pěnový polyuretan, izotermická folie

Mezipodšívka: pěnový polyuretan

Popruhy na ramena: pěnový polyuretan, izotermická folie

Spojování: lepení

Technický popis Produktu č. 5

Způsob výroby: lepený

Velikost: 160 x 70 x 160 mm

Vrchový materiál: polypropylen setkaný z milimetrových proužků recyklovaných PET lahví

a sáčků a po osnově tkaných silonovým vlascem

Podšívka: pěnový polyuretan, izotermická folie

Mezipodšívka: pěnový polyuretan

Spojování: lepení
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