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Studentem vybrané téma práce zpracované pod názvem Hypermoderní

společnost a móda je aktuální avšak velmi komplexní. Student se v něm ale

dokázal dobře zorientovat a poskytl ucelený kontext.

Teoretická práce začíná popisem historických souvislostí a rešerší

současného stavu dané problematiky. V navazující části nazvané „Založení

kolonie“ student předkládá výzkumné otázky, na které poskytuje odpovědi

podložené reálnými názory odborníků.

Druhá kapitola se již zabývá módou samotnou. Opět je zde popsána

historie a aktuální tendence. Velmi vítám zařazení pojmu „Virtuální móda“.

Tento směr se stále rozšiřuje a již dnes hraje významnou roli v oděvním

průmyslu. Přivítala bych ale podrobnější popis tzv. „Hi-tech materiálů“

používaných či vyvíjených pro potřeby Nasa a jejich transformaci do průmyslu

oděvního. Tato kapitola by si zasloužila hlubší rešerši a podrobnější zpracování.

V teoretické části kladně hodnotím zařazení většího množství citací do

textu, což výrazně pomohlo k ukotvení celého tématu do kontextu.

V praktické části se student zaměřuje na vytvoření silného konceptu, na

základě kterého je vytvořena kolekce obuvi a doplňků pro konkrétní postavu,

která je v první kapitole praktické části dobře popsaná. Následují kapitoly

„Inspirace“, ve které student podrobně popisuje nutné požadavky na vlastnosti

materiálů. Ty jsou pevně podloženy v následující kapitole „Mars“, ve které

student pojednává o reálných podmínkách na této planetě.

Práci uzavírá kolekce obuvi a doplňků vyrobená na základě uvedeného

konceptu.

Student během častých konzultací projevoval velký zájem o dané téma.

Tvorbou konceptu a vývojem kolekce se zabýval velmi podrobně a

systematicky krok za krokem. Navíc s velkým nadšením, čehož si velmi vážím.

Dle mého názoru by si finální zpracování modelů zasloužilo více péče.

Myslím si, že student naplno nevyužil velký potenciál, který v sobě má.

Přikláním se k hodnocení B, jelikož jsem si vědoma toho, že 2 roky

bakalářského studia student absolvoval online s velmi omezenou dílenskou

výukou či samotným přístupem do dílenských prostor univerzity. Pevně

doufám, že bude student ve studiu pokračovat a bude svůj potenciál a talent dále

rozvíjet minimálně se stejnou chutí a nadšením, jako do teď.

Bylo mi velkou ctí tuto práci vést a potkávat se se studentem během

konzultací.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 3 %.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 31.5.2022
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte.